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BÁO CÁO 

Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật  

đối với lĩnh vực trật tự an toàn giao thông trên địa bàn  

huyện Tam Đường từ 01/01/2021 đến 30/9/2022 

 

Căn cứ Quyết định số 361/QĐ-HĐND ngày 22/9/2022 của Ban Pháp chế 

HĐND huyện về thành lập Đoàn Giám sát công tác tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật đối với lĩnh vực trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện; Kế 

hoạch số 362/KH-ĐGS ngày 23/9/2022 của Đoàn Giám sát công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đối với lĩnh vực trật tự an toàn giao thông 

trên địa bàn huyện. Ban An toàn giao thông (ATGT) huyện báo cáo kết quả 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đối với lĩnh vực trật tự an 

toàn giao thông trên địa bàn huyện Tam Đường từ 01/01/2021 đến 30/9/2022. 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành  

Trong những năm qua, cấp ủy, chính quyền các cấp luôn quan tâm chỉ đạo 

thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT) nên tình hình tai 

nạn giao thông có chiều hướng giảm. Từ 01/01/2021 đến ngày 30/9/2022 Ban 

ATGT huyện, các thành viên ban ATGT huyện đã tham mưu, ban hành 16 kế 

hoạch, công văn để tổ chức triển khai công tác đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn 

huyện, đã góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về giao 

thông đường bộ cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn huyện. 

Năm 2021 Ban an toàn giao thông đã tham mưu cho UBND huyện ban 

hành các văn bản triển khai công tác đảm bảo trật tự An toàn giao thông như: Kế 

hoạch số 93/KH-UBND ngày 27/01/2021 về việc triển khai công tác đảm bảo An 

toàn giao thông năm 2021; Công văn số 170/UBND-KT&HT ngày 23/02/2021 

của UBND huyện Tam Đường về việc dừng, đỗ trả khách trên địa bàn huyện Tam 

Đường đề thực hiện phòng, chống dịch bênh Covid-19; số 125/UBND-KT&HT, 

ngày 04/02/2021 về việc triển khai thực hiện Công điện số 1711/CĐ-TTg ngày 

07/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ; số 510/KH - UBND ngày 05/5/2021 về 

Thực hiện chỉ thị số 06/CT-UBND của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện 

cac giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kiềm chế tai nạn giao thông trên 

địa bàn tỉnh Lai Châu; số 609/UBND-KTHT, ngày 20/5/2021 về việc tăng cường 

bảo đảm an toàn giao thông đường bộ phục vụ tổ chức Bầu cử Đại biểu HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện Tam Đường; Công văn số 

245/UBND-KTHT ngày 12/3/2021 của UBND huyện Tam Đường về việc bảo 



vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Công văn số 932/UBND-KTHT ngày 

20/7/2021 của UBND huyện Tam Đường về tăng cường quản lý xây dựng hệ 

thống lưới điện, đường dây viễn thông trong phạm vi đất dành cho đường bộ 

trên địa bàn huyện Tam Đường. 

9 tháng đầu năm 2022 Ban An toàn giao thông huyện đã ban hành và 

tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 

25/02/2022 của UBND huyện Tam Đường về việc triển khai công tác đảm bảo 

An toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 03/KH-BATGT 

ngày 30/3/2022 phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

năm 2022 trên địa bàn huyện Tam Đường; Công văn số 1750/UBND ngày 

23/12/2021 của UBND huyện Tam Đường về việc bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông gắn với phòng, chông dịch Covid-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội xuân 2022; Công văn số 503/UBND-KTHT 

ngày 29/4/2022 của UBND huyện Tam Đường về việc phục vụ nhu cầu đi lại 

của Nhân dân và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; an ninh, an toàn trong hoạt 

động du lịch trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5/2022; Kế hoạch số 788/KH-UBND 

ngày 29/6/2022 của UBND huyện Tam Đường về việc đảm trật tự, an toàn giao 

thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025 trên bàn huyện; Văn bản 

số 723/UBND-VP ngày 20/6/2022 của UBND huyện Tam Đường về việc triển 

khai thực hiện 1940/UBND-KTN ngày 08/6/2022 của UBND tỉnh Lai Châu; 

Công văn số 04/BATGT ngày 05/7/2022 của Ban An toàn giao thông về việc 

triển khai thực Văn bản số 723/UBND-VP ngày 20/6/2022 của UBND huyện 

Tam Đường; Công văn số 889/UBND-KTHT ngày 18/7/2022 của UBND huyện 

Tam Đường về việc đảm bảo an toàn giao thông và kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ; Công văn số 930/UBND-KTHT ngày 27/7/2022 của UBND huyện 

Tam Đường về tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn giao thông đường 

bộ, quản lý cấp phép và trật tự xây dựng trên địa bàn huyện Tam Đường. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT 

Hằng năm tổ chức tuyên truyền trực tiếp Luật Giao thông đường bộ năm 

2008; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực Giao thông đường bộ và đường sắt; các Chỉ thị, 

Nghị quyết của cấp trên về Công tác đảm bảo Trật tự An toàn giao thông đường 

bộ tại các trường học, khu vực đông dân cư trên địa bàn huyện. Trong quá trình 

Tuần tra, kiểm soát Đội CSGT công an huyện đã lồng ghép tuyên truyền cách 

phòng chống dịch bệnh Covid-19 cho người tham gia giao thông: 

Năm 2021 tổ chức tuyên truyền lưu động 05 buổi trên địa bàn Thị trấn và 

các xã về Luật Giao thông đường bộ trong những ngày diễn ra cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026; thực hiện cắm 03 biển báo dừng, đỗ trả khách trên địa bàn huyện Tam 

Đường đề thực hiện phòng, chống dịch bênh Covid-19 (tạm thời) tại các vị trí 

theo Thông báo báo số 193/TB-SGTVT, ngày 12/02/2021 của Sở Giao thông vận 



tải tỉnh Lai Châu, xây dựng cổng trườn an toàn giao thông tại cơ sở 2 trường tiểu 

học, tuyên truyền pháp luật về trật tự ATGT cho Hội viên Hội CCB, đoàn viên 

thanh niên, học sinh trên địa bàn huyện Tam Đường; phối hợp với công ty HonDa 

Hòa An Lai Châu, tổ chức tuyên truyền Luật ATGT đường bộ cho 455 cháu học 

sinh và 30 cán bộ, giáo viên trường Tiểu học xã Tả Lèng. Tại buổi tuyên truyền 

đã tặng 05 xuất quà bằng tiền mặt cho các e có thành tích xuất sắc trong học tập, 

tặng 30 mũ bảo hiểm và 50 quyển vở cho các em học sinh tại nhà trường. 

9 tháng đầu năm 2022 tổ chức 01 buổi tuyên truyền Pháp luật giao thông 

đường bộ và các quy định mới có hiệu lực về công tác bảo đảm TTATGT của 

Chính phủ cho các lái xe ô tô tư nhân, lái xe ô tô các doanh nghiệp, cơ sở kinh 

doanh trên địa bàn huyện với 147 người tham dự và ký cam kết chấp hành 

nghiêm Luật giao thông đường bộ; tổ chức 07 buổi tuyên truyền tại trường 

THCS xã Hồ Thầu, trường trung học cơ sở xã Giang Ma và trường trung học 

cơ sở xã Nà Tăm cho 2.754 học sinh tham dự. Tại buổi tuyên truyền đã tặng 40 

xuất quà mũ bảo hiểm và 50 xuất quà sách vở cho các em học sinh; Phối hợp 

với phòng PC 08 CAT, Trường tiểu học và trung học cơ sở xã Bản Bo tổ 

chức 02 buổi tuyên truyền Pháp luật giao thông đường bộ cho 953 cán bộ, 

nhân viên, giáo viên và học sinh, tặng 50 mũ bảo hiểm và 20 phần quà cho 

các cháu học sinh có hoàn cảnh khó khăn; Phối hợp với Báo, Đài Phát thanh - 

Truyền hình tỉnh Lai Châu xây dựng 02 tin bài và 01 phóng sự tuyền truyền về 

TTATGT. 

Chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông 

vận tải, UBND xã, Thị trấn rà soát hành lang giao thông trên các tuyến đường 

QL4D, QL32 và các tuyến đường nội thị thị trấn, tuyên truyền vận động nhân 

dân tháo dỡ các công trình lấn chiếm trái phép trên vỉa hè, lòng đường và hành 

lang an toàn giao thông đường bộ để kinh doanh buôn bán. 

Chỉ đạo Phòng Tư pháp tham mưu cho HĐPH định hướng nội dung tuyên 

truyền, tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ 

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa 

bàn huyện, qua triển khai, các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đã tổ chức được 

757 cuộc với tổng số 61.545 lượt người tham gia học tập. Tích cực hưởng ứng 

tham gia viết bài dự thi “Tìm hiểu pháp luật về Giao thông đường bộ” do UBND 

tỉnh Lai Châu tổ chức, kết quả toàn huyện có 9.361 bài tham gia dự thi (trong 

đó: đạt giải nhất tập thể, cá nhân: 01 giải nhì và 03 giải khuyến khích). Qua công 

tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đã góp phần nâng cao nhận thức và 

ý thức chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ cho cán bộ và Nhân dân trên 

địa bàn huyện. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, tuần tra kiểm soát và xử lý vi phạm  

3.1. Công tác thanh tra, kiểm tra: Năm 2021 có 02 Đoàn công tác thuộc 

phòng PC08, PV06 Công an tỉnh Lai Châu kiểm tra công tác của lực lượng 

CSGT-TT Công an huyện.  



3.2. Công tác tuần tra kiểm soát và xử lý vi phạm 

Năm 2021 và 9 tháng đầu năm 2022, qua công tác tuần tra kiểm soát lực 

lượng CSGT Công an huyện đã phát hiện 647 trường hợp vi phạm (Trong đó: 

Đã lập biên bản vi phạm hành chính 331 trường hợp; Ra Quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính không lập biên bản 316 trường hợp (xe ô tô 05 trường hợp, 

642 xe mô tô). Tạm giữ 174 phương tiện xe mô tô và 178 các loại giấy tờ xe liên 

quan (xe ô tô 05 trường hợp, xe mô tô 173 trường hợp). 

Trong đó:  

- Số trường hợp đã thực hiện XPVPHC: 608 trường hợp với tổng số tiền 

là 457.851.000 đồng (Bốn trăm năm mươi bẩy triệu, tám trăm năm mươi mốt 

nghìn đồng). Nộp Kho bạc Nhà nước huyện Tam Đường. 

- Tước quyền sử dụng giấy phép lái xe mô tô 81 trường hợp (44 TH xe 

mô tô = 2 tháng; 23 TH mô tô = 23 tháng; 35 TH xe mô tô = 11 tháng; 01 TH xe 

mô tô = 17 tháng;23 TH mô tô = 23 tháng). 

- Các hành vi vi phạm:  

+ Trong hơi thở có nồng độ cồn: 53 trường hợp; Không có giấy phép lái 

xe: 92 trường hợp; Không đội mũ bảo hiểm cho người đi mô tô xe máy: 278 

trường hợp; Vi phạm khác: Xe mô tô 191 trường hợp; xe ô tô: 05 trường hợp;s 

Không chấp hành hiệu lệnh của CSGT: 03 trường hợp 

3.3. Giải toả, chống lấn chiếm hành lang, họp chợ trên đường giao thông 

Chỉ đạo phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công an huyện, UBND thị trấn Tam 

Đường, UBND xã Bản Bo phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông vận tải thường 

xuyên tuyên truyền, nhắc nhở, vận động các hộ gia đình không được lấn chiếm 

hành lang và họp chợ trên vỉa hè và các tuyến đường giao thông. Qua tuyên 

truyền, nhắc nhở các cá nhân, hộ kinh doanh có các lều bạt, biển quản cáo, vật 

liệu xây dựng lấn chiếm trên vỉa hè đã tự tháo dỡ để trả lại lại hành lang giao 

thông cho người đi bộ. 

3.4. Công tác kiểm soát xe chở quá tải trọng 

Trên địa bàn có tổng số 09 doanh nghiệp hoạt động kinh doanh vận tải, 05 

cửa hàng bán vật liệu xây dựng và 96 phương tiện cá nhân hoạt động kinh doanh 

vận tải. 

Qua tuần tra, kiểm soát lực lượng CSGT công an huyện phát hiện có 03 

phương tiện trên địa bàn hoạt động kinh doanh vận tải có biểu hiện cơi nới thành 

thùng, lực lượng CSGT đã nhắc nhở, vận động doanh nghiệp, cá nhân, tháo dỡ, 

cắt bỏ 03 phương tiện cơi nới thành thùng trên; ngoài ra lực lượng CSGT đã 

tuyên truyền, nhắc nhở 09 doanh nghiệp và 05 cửa hàng bán vật liệu xây dựng 

cùng 72 lượt cá nhân ký cam kết chấp hành quy định về tải trọng, cơi nới thành, 

thùng… 

4. Công tác đăng ký và quản lý phương tiện 



Từ tháng 5 năm 2022 đến 30/9/2022 Công an huyện đã thực hiện: 

- Đăng ký xe chuyển đến: Ô tô: 12 trường hợp; Mô tô: 09 trường hợp 

- Cấp đổi giấy chứng nhận đăng ký, biển số: Ô tô: 02 trường hợp 

- Cấp lại giấy chứng nhận đăng ký, biển số: Mô tô: 30 trường hợp 

- Đăng ký lần đầu: Ô tô: 17 trường hợp; Mô tô: 559 trường hợp 

- Đăng ký sang tên: Xe ô tô: 03 trường hợp; Xe mô tô: 12 mô tô 

- Đăng ký tạm: Ô tô: 02 trường hợp 

- Thu hồi giấy chứng nhận đăng ký: Ô tô: 03 trường hợp; Mô tô: 16 

trường hợp 

5. Công tác đầu tư xây dựng, quản lý bảo trì, nâng cấp công trình 

giao thông và khai thác kết cấu hạ tầng giao thông 

5.1. Công tác quản lý thực hiện đầu tư xây dựng 

Kịp thời tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, điều 

hành, quản lý kết cấu hạ tầng giao thông, hành lang an toàn giao thông. Hàng năm 

phối hợp với Sở Giao thông vận tải rà soát, tổng hợp, đề nghị xử lý các điểm đen, 

điểm tiềm ẩn gây tai nạn giao thông trên hệ thống đường bộ đang khai thác trên địa 

bàn huyện. 

5.2. Công tác quản lý bảo trì, nâng cấp và khai thác kết cấu hạ tầng giao thông 

Thực hiện tốt công tác quản lý và bảo dưỡng thường xuyên các tuyến 

đường bộ được giao quản lý. Tổ chức triển khai thực hiện 17 công trình sửa 

chữa định kỳ; 9 công trình sửa chữa đột xuất (sạt lở do mưa lũ) đảm bảo kế 

hoạch phê duyệt và đáp ứng nhu cầu đi lại và lưu thông hàng hóa trên địa bàn 

huyện. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát các tuyến đường giao 

thông, kịp thời dự báo, phát hiện những hư hỏng, xuống cấp của các tuyến 

đường để có phương án sửa chữa, khắc phục. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Công tác chỉ đạo về bảo đảm trật tự an toàn giao thông được triển khai 

sớm, đồng bộ và được duy trì thường xuyên trong các đợt cao điểm về trật tự an 

toàn giao thông. Ngay từ cuối các năm chuyển tiếp Ban ATGT huyện đã xây 

dựng, tham mưu cho UBND huyện ban hành các Kế hoạch, Công điện, Chỉ thị, 

Văn bản đẩy mạnh công tác bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn huyện. 

Tình hình trật tự ATGT được kiểm soát chặt chẽ, nhất là các đợt cao điểm 

như: Tết Dương lịch, tết Nguyên đán, các dịp nghỉ Lễ năm hàng năm.  

Công tác tuyên truyền Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của 

Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ và đường sắt; Nghị định số 123/NĐ-CP ngày 28/12/2021của Chính phủ 



về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân 

dụng đã được triển khai một cách sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân trên địa 

bàn tỉnh, nâng cao nhận thức của người dân khi tham gia giao thông. 

Các thành viên Ban ATGT huyện thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT; Luật Phòng, chống tác hại 

rượu, bia tới mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện. 

Sự phối hợp trong công tác tuần tra kiểm soát giữa các lực lượng chức năng 

được tăng cường; ngoài lực lượng CSGT, TTGT, các lực lượng khác như Cảnh 

sát trật tự, Cảnh sát cơ động, Công an xã được tăng cường tham gia tuần tra và 

giải tỏa lòng đường, vỉa hè, bảo đảm trật tự ATGT. 

Công tác duy tu, bảo trì kết cấu hạ tầng và khắc phục điểm đen, điểm tiềm ẩn 

tai nạn giao thông được ưu tiên; cơ sở hạ tầng giao thông ngày càng được chú 

trọng phát triển; năng lực và chất lượng dịch vụ vận tải tiếp tục được nâng cao; 

công tác bảo đảm an toàn kỹ thuật phương tiện tiếp tục được quan tâm thực hiện. 

Tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn huyện hàng năm đạt được mục 

tiêu, yêu cầu đề ra của UBND huyện, Ban ATGT huyện là giảm 5%-10% trên cả 

3 tiêu chí về số vụ, số người chết, số người bị thương so với cùng kỳ. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Các hành vi vi phạm vẫn còn diễn ra như: Chạy xe vượt quá tốc độ quy 

định, lạng lách, đánh võng, không đi đúng phần đường, không đội mũ bảo hiểm, 

sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông. 

Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về trật tự ATGT tuy có chuyển 

biến song chưa đáp ứng nhu cầu, chưa đến được với người dân nhất là đối tượng 

thanh niên, người dân tộc thiểu số ở một số xã vùng sâu, vùng xa. 

Sự kết hợp giữa các cấp, các ngành, các thành viên đã được thường xuyên 

nhưng hiệu quả trong công tác phối hợp còn hạn chế. 

Còn nhiều đoạn tuyến đường xuống cấp, nhất là đường liên xã, liên vùng 

có nhiều bán kính cong nhỏ, che khuất tầm nhìn; còn nhiều điểm tiềm ẩn nguy 

cơ gây tai nạn giao thông. 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

Cơ sở hạ tầng chưa đáp ứng được sự phát triển của phương tiện, một số 

tuyến cấp đường còn thấp, lượng phương tiện tham gia giao thông tăng nhanh đặc 

biệt phương tiện tải trọng lớn vận chuyển hàng hóa từ các tỉnh miền xuôi lên không 

quen địa hình, điều kiện đường xá; thiếu kinh nghiệm khi tham gia giao thông. 

Nhận thức và ý thức chấp hành luật giao thông một bộ phận người dân 

còn hạn chế, số lượng hành vi vi phạm quy định pháp luật về trật tự ATGT còn 



cao chủ yếu là: lái  xe  trong  tình  trạng  vi  phạm  nồng  độ  cồn,  sai  phần  

đường,  làn  đường,  không nhường đường, vi phạm quy định về tốc độ, chở quá 

số người quy định, chuyển hướng không báo hiệu, người đi xe mô tô, xe máy, xe 

đạp điện không đội mũ bảo hiểm. 

Tình trạng tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để họp chợ, tụ tập đông 

người, kinh doanh dịch vụ, để vật liệu xây dựng... vẫn còn diễn ra. 

Hạn chế về hiệu lực trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực thi công tác 

bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn chưa đủ lực lượng, phương tiện để khép kín 

địa bàn tuần tra kiểm soát; còn tâm lý nể nang, thiếu cương quyết trong xử lý 

những hành vi vi phạm quy định pháp luật của người điều khiển phương tiện; 

vai trò của một số thành viên Ban ATGT huyện chưa được phát huy một cách 

tích cực, do vậy công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm 

trật tự ATGT hiệu quả còn chưa cao. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật đối với lĩnh vực trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện Tam Đường từ 

01/01/2021 đến 30/9/2022 của Ban ATGT huyện Tam Đường./. 

Nơi nhận:                         
- Đoàn GS;                                                                              

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Các thành viên BATGT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- Lưu: VT.                                                                                   

KT. TRƯỞNG BAN 

    PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

TRƯỞNG PHÒNG KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG 

Lê Huy Chính 
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